351 quarum om. K

353 # credentes: a credentibus Pa

354 illi om. K

354 solum: tantum K

352-3 Gl. ord. ad V, 7, 13, s. vv. 'receptatores, defensores'.

335

340

345

350

et non approbant eorum errores licet amore vel 355
 cupiditate tracti aut alia mala causa eos nolunt de
 terra sua fugare nec etiam retinere, non sunt heretici
 propter hoc reputandi nec quo ad omnia pena hereticorum
 plectendi. Et hoc probat. Respondendo autem ad glosam in
 contrarium tenet quod non est *inconveniens negare glosam* 360
decretorum cum etiam ipse textus decretorum aperte
negetur eo quod in textu assertiones erronee inserantur,
ut patet 23 q.4, 'Sed obicitur', ubi Gratianus narrat
tempore Achab illos duos quinquagenarios missos fuisse
ad Heliam, qui secundum scripturan missi fuerunt tempore 365
Othozie. Et dicit ibi glosa quod textus Gratiani
confundit historiam. Et ita in pluribus locis.

69^m capitulum querit an *omnes credentes, omnes*
fautores, omnes defensores et similiter omnes
receptatores pape heretici vel aliorum hereticorum sint 370
equaliter reprehensibiles iudicandi. Et respondet
secundum humanus iudicium quantum ad credentes quod inter
eos gravius peccant ceteris paribus theologi quam alii,
et inter eos gravius illi qui nutriti sunt in contraria
veritate; et inter eos magis peccant magis literati, 375

355 amore: errore K

356 eos: res ed.

356 eos retinere add. Pa

360 tenet: que continet ed.

361-2 decretorum - inserantur: negetur cui erronee assertiones
inserantur K

363 ubi om. Pa

368-7 omnes - receptatores: universaliter omnes credentes, fautores,
defensores et receptatores K

372 quantum: quo ad K

373-4 peccant - gravius om. Pa

355 amore: *Dial. has timore*

363-5 Gratianus post c.29, C.23, q.4, col. 913

364-6 cf. IV Reg. 1, 1-11

366-7 *GJ. ord. ad c.29, C.23, q.4, s. v. 'Achab'*360-7 cf. *Tractatus contra Ioannem de Montesano*, p. 121, where d'Ailly
takes more from this chapter of *Dial.* than he includes here.

sive sint magistri sive discipuli. Inter fautores vero gravius peccant reges et principes, intelligendo etiam per principes prelatos illos qui habent magnam potentiam temporalem, alios non. Inter fautores autem inferiores regibus et principibus aliqui plus et aliqui minus 380 peccant secundum diversitatem status. Inter defensores gravius peccant reges et principes et potentes, et hoc quantum ad defensores scienter; sed quantum ad defensores ignorantia crassa, gravius peccant doctores et prelati. Inter receptatores gravius peccant qui 385 muniuntur maiori potentia temporali et minus timent temporalem potentiam quam heretici.

70^m capitulum agit de gravitate periculi tempore pape heretici. Et ibi nota diversas falsas estimationes quas habent diversi de papa, et plures alias occasiones 390 propter quas verisimile est tempore pape heretici sibi plurimos adherere. Et est totum notabile, sed magis morale quam disputabile.

71^m capitulum tractat qui ad impugnandam papam hereticum sint idonei reputandi, ostendens quod licet 395 omnes catholici discretionem habentes alio et alio modo debeant ad hoc idonei reputari, tamen virtutibus excellentes, in sacris literis eruditi, in arduis rebus experti, et potentia prediti temporali tamquam duces et 400 principales, ad illud sunt idonei. Et inter omnes

376 sive sint magistri om. Pn, ed. 377 gravius: magis Pn, ed.

379-81 Inter ~ status om. ed. 382 gravius: magis Pn, ed.

382 reges et om. K 383 sed quantum ad: sed quo ad K

384 ignorantia crassa et supina add. K

389 estimationes: opiniones K

391-2 pape ~ adherere: pape etiam heretico multos adhesuros K

395 reputandi om. K 400 inter: nunc ed.

prerogativas quas habere talis idoneus impugnator tenetur, prima est *quod tam firmiter stabilitus in veritatibus oppositis erroribus pape heretici ut nulla ratione ab eis possit avelli*, nec quantum ad huiusmodi veritates *assertiones suas nec correctioni pape neque concilii generalis neque etiam angelorum de celo debet submittere*, sed quemadmodum apostolus scribit ad Galatas dicens: 'Licet angelus de celo aliud euangelizet vobis preterquam euangelizavimus, anathema sit'. Ex quo convincitur error quorumdam dicentium quod Christianus debet fidem suam supponere correctioni pape, quod probant exemplo Ieronimi, qui fidem suam quam didicerat in ecclesia in qua nutritus fuit supposuit correctioni beatissimi pape Damasi, ut 24 q.1, 'Hec est fides'. Unde in contrarium est exemplum Pauli ad Galatas 2^o, ubi reprehendit Petrum et corrigit. Nec Ieronimus ibi supposuit simpliciter fidem suam correctioni pape, sed conditionaliter supposuit expositionem circa eam: 'Acsius postillator euangelii diceret: hoc est euangelium; in quo si aliquid minus bene dixi, paratus sum corrigi'. Totum nota ibidem.

402 tenetur: debet K quod sit add. K

404 quantum: quo ad K

408 vobis: nos Pa

412 didicerat: dicerat Pa

414 Damasi om. Pn, Pa, ed.

407 quemadmodum: sicut K

409 preterquam: preter id quod K

413 fuit: fuerat Pn, Pa, ed.

421 Totum nota ibidem om. ed.

407-9 Gal. 1, 8

412-14 c.14, C.24, q.1, col. 970. Ieronimus: potius Pelagius, *Libellus fidei ad Innocentium papam*, Pl 45, col. 1718

415-6 Gal. 2, 11, cf. *Questio de reprehensione Petri apostoli a Paulo; Tractatus contra Joannem de Montesono*, p. 120

418-20 cf. *Dial.*: *ut iste sit sensus verborum suorum: id est circa quam scilicet fidem exponendam et explanandam, si minus perire aut parum caute forte aliquid est positum, emendari cupimus a te etc. Quemadmodum si quis postillator evangelii diceret: hoc est evangelium; in quo si aliquid minus bene dixi, paratus sum corrigere.*

72^m capitulum numerat *prerogativas communes omnibus pape heretici impugnatoribus sive corporaliter sive spiritualiter*. Et est totum morale.

73^m et ultimum capitulum numerat *aliquas prerogativas speciales quibus expedit premunire impugnatores spiritualiter pape heretici scilicet per testimonia scripturarum*. Et nota totum.

Et sic in laudem Dei terminatur 7^{us} liber prime partis. Sequitur secunda pars.

430

424 impugnant post spiritualiter add. ed.

425 et ultimum om. Pn, ed.

429-30 Et in hoc finitur septimus liber prime partis, et per consequens tota prima pars K; Tabula aurea pro primo tractatu dyalogi venerabilis Guillermi Okam compendiose et breviter ipsum dyalogum comprehendens finit feliciter ed.

(TRACTATUS II)

Tractatus 2^{us} huius operis sive 2^a pars principalis est de dogmatibus pape Ioannis 22, cuius prologus incipit, 'Verba oris eius iniquitas et dolus', ubi invehit contra revocationem seu retractationem verbalem fictam et frivolam erroris dicti Ioannis 22, quo 5 dogmatizavit quod anime sanctorum purgate non vident nec videbunt facialiter Deum usque post diem iudicii. Et habet pars ista plura capitula.

Primum capitulum tractat primam viam seu rationem illius erroris que fuit hec: Quia cum clara visione 10 sanctorum non stat spes, sed anime sanctorum sperant corporis resurrectionem usque ad diem iudicii, igitur usque tunc non habent claram visionem. Maior est sancti Thome 1^a 2^e. Minor patet quia Iob dicit: 'In novissimo die de terra surrecturus sum', et quia anime sanctorum 15

- 1 sive - principalis om. K 3 eius: mei Pn et dolus om. K
 4 seu retractationem om. K, ed., L 8 plura: 22 K
 9-10 primam - hec: primum motivum ipsius Ioannis predicto errore quod fuit istud K
 14 patet quia: probatur quod K
 15 surrecturus sum om. Pn, K, ed., L

3 Ps. 35, 4

4-8 cf. *Chart. Univ. Paris.*, II, No. 983, pp. 434-7. For John XXII's teaching on the beatific vision, cf. Dykmans, M., "Fragments du Traité de Jean XXII sur la Vision béatifique", RTAM 37, pp. 232-53 (1970), and *Les Sermons de Jean XXII sur la Vision Béatifique*, Rome, Pontificia Universitas Gregoriana (1973)

8 The first indication of d'Ailly's uncertainty about the structure and composition of *II Dial.* D'Ailly simply numbers the chapters consecutively from 1 to 22 without the division into Book 1 and Book 2 which comes at the end of chapter 12 in printed *Dial.*; but at the beginning of his résumé of what he calls chapter 13, d'Ailly takes particular care to identify the chapter by giving its *incipit*.

10-13 cf. Dykmans, *Traité*, pp. 242-3 and n.47, p. 253 and n.83

13-14 Thomas, *S. theol. IaIIiae*, q.18, a.2

14-15 Iob 19, 25

martyrorum in Apocalypsi postulant et murmurando implorant vindictam de sanguine suo. Unde ostendit quod hec ratio preter heresim principalem aliam includit, scilicet quod omnis sperans aliquod futurum non videt clare divinam essentiam. Nam Christus ante passionem 20 *divinam essentiam clare vidit et tamen tunc speravit gloriam impassibilitatis. Angeli etiam qui 'semper vident faciem Patris', Matthei (1)8, sperant hominum resurrectionem futuram. Igitur etc.*

Tunc respondet ad rationem predictam. Et consistit 25 responsio in 4 dictis. Primum est quod sicut fides potest capi pro habitu vel pro actu, sic etiam spes potest capi pro habitu qui est quedam virtus theologica, vel pro actu sperandi. 2^m est quod visio clara Dei non stat cum spe primo modo dicta que est virtus theologica, 30 nec per talem sperant anime sanctorum corporum resurrectionem. 3^m est quod quamvis visio facialis divine essentie et actus sperandi visionem eandem simul stare non possint, tamen visio huiusmodi et actus sperandi aliquid aliud quam illam visionem simul stare 35 possunt in eodem, ut patuit de anima Christi et ita est de animabus sanctis. Et hoc ostendit esse de intentione sancti Thome. 4^m dictum est quod male allegat adversarius auctoritatem Apocalypsis, quia quamvis dicatur quod clamant etc., non tamen quod murmurando, quia murmurare 40

19 omnis: aliquis Pa, ed., L aliquod: aliquid K

20 Christus: anima Christi K

23 Matthei 18 scripsi; Matthei 8 Fn, Pa, K, ed., L

27-8 vel - habitu om. Pa 28 quedam om. K

39 quamvis: licet ibi K 40 tamen dicatur add. K

16-17 cf. Apoc. 6, 9-11

17 ostendit: i.e., Ockham

22-3 Matth. 18, 10. The erroneous Matth. 8 is also in printed *Dial.*

semper in scriptura capitur in mala significatione. et
ut habet quamdam tristitiam annexam. Et sic innuitur in
hoc verbo heresis nova, scilicet quod anime sanctorum
elicunt aliquem actum malèm et quod aliquam tristitiam
habent.

45

Secundum capitulum tractat 2^{am} rationem que fuit
hec: Ultra visionem claram divine essentie anime non
possunt exaltari, quia ultra summum nihil est altius;
et illa visio clara est summa exaltatio animarum. Sed
in die iudicii Deus sanctos et illorum animas exaltabit; 50
igitur usque tunc non vident facialiter Deum, alias tunc
non exaltarentur. Minorem huius rationis probavit ex
illo dicto apostoli Petri: 'Ut nos exalte in salutem
paratam', etc. Unde ostendit quod hec ratio manifeste
continet aliqua heretica et aliqua ambigua et
disputabilia.

55

Primum hereticum est quod anima videns divinam
essentiam ad maiorem gradum exaltari non potest. Nam
secundum Augustinum expresse ad Orosium et similiter
libro 12 super Genesi ad litteram, anima beati Pauli
in raptu clare et sicuti est divinam essentiam vidit,

60

47 claram om. K

50 illorum: eorum K

51 igitur: ergo ed., L

54 manifeste post unde trs. K

59 expresse om. K

60 beati om. K, ed., L

61 raptu: textu Pa

47-8 cf. Dykmans, *Traité*, p. 243 and n.48; p. 253, n.83

53-4 cf. I Petr. 1, 5 54 ostendit: i.e., Ockham

59-61 Pseudo-Augustine, *Dialogus quaestionum 65 Orosii et Augustini*, PL 40, col. 752; Augustine, *De Genesi ad litteram*, PL 34, cols. 453-8, 478

Quoted by d'Ailly in his commentary on the Sentences, giving as his source "Ockam ... in secundo tractatu dyalogi de dogmatibus Ioannis 22, capitulo 2"; *I Sent. Q.1, Art.1, fo. 34*. D'Ailly's commentary on the Sentences is dated 1375 by Salembier, "Bibliographie", p. 162, and 1376-77 by Glorieux, "L'oeuvre littéraire de Pierre d'Ailly", pp. 62-3

et tamen de facto illa *adepta est* in gloriam maiorem gradum visionis quam fuerit ille etc. Intelligendo etiam illud dictum de potentia absoluta manifeste est hereticum, ut clare probat.

65

2^m hereticum est quod si anima alicuius videt divinam essentiam, totus homo compositus ex anima illa vidente Deum et suo corpore exalti non potest. Nam apostolus ad *Philippenses* 2^o aperte dicit oppositum ubi loquens de *Christo* ait: 'Humiliavit semetipsum ... propter quod et Deus exaltavit illum', etc. Similiter apostolus *Petrus*, *Actuum* 2^o, loquens de *Christo* post resurrectionem, dicit ipsum exaltatum. Et euangelista *Ioannis* 7^o, loquens de *Christo* ante passionem, dicit quod ille nondum fuerat glorificatus; sed hec glorificatio potest dici exaltatio; ergo post exaltatus fuit et tamen ante vidi divinam essentiam; igitur etc.

70

3^m hereticum est quod *enime sanctorum usque ad diem iudicii non vident facialiter Deum*. Sed de hoc breviter hic pertransit, inducens solum contra hoc auctoritatem apostoli 2^e ad *Corinthios* 5^o: 'Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambulamus et non per speciem'. Et hoc desiderabat apostolus ante diem iudicii, scilicet non peregrinari a Domino etc.

62 de facto: defffectio L 65 ut clare probat *om. ed.*, L

69 2^o scripsi: 1^o Pn, Pa, K, *ed.*, L dicit *om.* Pa

71 apostolus *om.* K

72 2^o scripsi: 1^o Pn, Pa, K, *ed.*, L post eius add. K

74 ante passionem *om. ed.*, L 75 nondum: numquam Pn, Pa, *ed.*, L

76 ergo: igitur *ed.*, L 77 ante *om. ed.*, L

77 clare vidi add. K 80 pertransit: transit K

83 speciem: spem Pa, *ed.*, L

.65 probat: i.e., Ockham 70-1 *Philipp.* 2, 8-9

72-3 *Act.* 2, 32-34 74-5 cf. *Ioann.* 7, 39

78-9 *diem iudicii*: printed *Dial.* has *finem iudicii*

81-3 *II Cor.* 5, 6-7

4^m dictum quod est *ambiguum* et *disputabile* est quod ultra visionem claram divine essentie anime non possunt exaltari. Hoc enim potest habere multiplicem intellectum. Unus est quod ultra illam anime non possunt exaltari ad quemcumque gradum clarioris visionis nec ad aliam perfectionem vel gaudium aut honorem vel ad aliud quod non habent. Et iste sensus est hereticus, ut iam patet. 2^{us} est quod ad aliquam perfectionem distinctam specie ab illa visione maiorem et perfectiorem illa anime non possunt exaltari. Et iste conceditur, quia licet anime post iudicium exaltabuntur ad clariorum visionem, non tamen ad clariorum distinctam specie a precedente. Et iste sensus in nullo concludit intentum illius erroris.

5^m dictum *ambiguum* etiam et *disputabile* est quod visio Dei clara est summa exaltatio animarum, quod potest habere triplicem intellectum. Unus est quod inter omnes exaltationes animarum distinctas specie huiusmodi visio est summa. Et de hoc sunt varias opiniones, quia quidam tenet quod fruitio est maior, quidam quod visio est perfectior fruitione, quidam quod visio ideo est summa quia non distinguitur a fruitione etc. 2^{us} intellectus est quod illa visio est sic summa exaltatio animarum quod ille ad nullam perfectionem distinctam specie maiorem illa quam habent possunt exaltari. Et hoc

- | | | | |
|-------|---------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|
| 88 | Unus: Primus Pn, Pa, ed., L | 89 | aliam: illam ed., L |
| 90 | gaudium scripsi: gradum Pn, Pa, K, ed., L | | |
| 90 | ad aliud: aliquid aliud ed., L | 91 | iam: statim K |
| 91 | patet: patuit ed., L | 92 | 2 ^{us} sensus add. ed., L |
| 93 | illa ¹ : ipsa K et perfectiorem om. K | illa ² om. K, illam K | |
| 97 | concludit: concedit ed., L | 100 | Unus: Primus Pn, Pa, ed., L |
| 101 | specie a visione add. K | | |
| 102-3 | Et - tenet: de quo sunt opiniones. Quidam enim dicunt K | | |
| 103-4 | quidam ² - fruitione om. K | | |
| 104 | quidam: alii K; quidam autem ed., L | | |
| 107 | ille: ipse K | 107-8 | distinctam specie om. K |
| 108 | possunt: potest ed., L | | |

est verum. <sup>3^{us} intellectus est quod anima videns Deum
nec ad ulteriorem gradum visionis divine nec ad 110
quodcumque aliud perfectius vel imperfectius illa visione
potest exaltari. Et in hoc sensu procederet predicta
ratio, alias non. Et iste est erroneus.</sup>

<sup>6^m dictum etiam ambiguum et multiplex est quod ultra
summum nichil est altius. Nam hoc habet multiplicem 115
sensum, quia summum dicitur aliquid multipliciter. Uno
modo simpliciter; et sic solus Deus est summus et quo
nihil altius. Alio modo in uno genere dicitur aliquid
summum secundum speciem, sicut inter omnes species
coloris albedo potest dici summa. Et sic summo nihil 120
distinctum specie potest esse altius in genere suo,
sed bene aliquid eiusdem specie potest esse altius, sicut
in genere coloris nullus color distinctus specie ab
albedine potest esse altior, una tamen albedo potest esse
altior alia. Et sic de visione Dei in genere 125
cognitionum. Alio modo potest aliquid dici summum quadam
congregatione scilicet quia omnia possibilia ad
perfectionem alicuius spectantia comprehendit, sicut
intensissima albedo potest dici summa. Et sic summo
nihil est altius in illa specie sed bene in alia. Ex 130
predictis solvit rationem.</sup>

Tertium capitulum tractat <sup>3^{am} rationem predicti
erroris que fuit hec: Visio beata non stat cum doctrina
quia quicumque clare videt Deum videt et omnis secundum</sup>

113 alias: vel Pa

115 Nam hoc: Hoc enim K

120 summo nihil: summa quod nihil ed., L

131 predictis: dictis K

133-4 cf. Dykmans, *Traité*, pp. 243-4 and n.51, p. 253 n.83

Gregorium dicentem: 'Quid est quod non videt qui 135
*videntem omnia videt?'. Et per consequens qui videret
 facialiter Deum non ignoraret aliqua que hic apud
 viventes fiunt, nec doceretur de aliquo nec revelaretur
 ei aliquid quod prius non vidisset. *Sed secundum*
Augustinum, de cura pro mortuis agenda, anime sanctorum 140
ea que fiunt hic apud viventes ex se non cognoscunt sed
ex eis ignotescunt aut per animas noviter decedentes aut
per revelationem angelorum qui curam habent de viventibus
aut per revelationem immediate a Deo. Igitur cum hoc non
videant nec facialiter Deum vident. 145*

Unde ostendit quod hec ratio fundatur in una heresi
 manifesta, scilicet quod clara Dei visio sine
 omniscientia esse non potest vel saltem non est; quod
 aperte obviat dicto apostoli ad Ephesios 3 dicenti:
'Michi autem omnium sanctorum minimo data est gratia 150
hec, in gentibus euangelizare investigabiles divitias
Christi, ut ignotescat principibus et potestatibus in
celestibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei', etc.

135 Gregorium: illud Gregorii K 136 videret: videns K

137 ignoraret: ignorat K hic om. K

138 nec²: et Pa doceretur: docentur Pn, K; docerenur ed., L

138 revelaretur scripsi; revelarent Pn, ed., L; revelarentur Pa;
 revelatur K

139 ei: eis ed., L non vidisset: incognitum K

140 agenda cm. Pn, Pa, ed., L 142 ex om. K

146 Once: Et K una om. K

147-9 sine ~ dicenti: non potest esse vel non saltem non est de facto
 sine omniscientia, quod est contra illud apostoli ad Ephesios
 dicentis K

149 3 om. Pn, Pa, K 153 celestibus: celo ed., L

135-6 cf. Gregory the Great, *Dial.*, IV, c.33, PL 77, col. 376:
 "... quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt"

140-4 cf. Augustine, *De cura pro mortuis gerenda*, PL 40, cols. 604-6

146 ostendit: i.e., Ockham

149-53 Ephes. 3, 8,10. *Vulg.* omits *autem* and reads *principatibus*

Ex quibus verbis et glosa ibidem colligitur quod angelis videntibus clare Deum aliqua latuerunt que per ecclesiam 155 et apostolos predicantes cognoverunt etiam de spectantibus ad misterium redemptionis humane. Et hoc verum est licet forte de aliquibus non de omnibus secundum Augustinum, super Genesim, et habetur 2^o Sententiarum, di. XI. Ad idem est auctoritas Christi, 160 Matthei 24: 'De die autem illa et hora nemo novit, neque angeli celorum'. Etiam singulare privilegium Christi est omnia nosse secundum illud apostoli ad Colossenses 2^o: 'In quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie'.

Ex quibus omnibus concluditur quod visio beata stat 165 cum doctrina, et quod aliqua anima facialiter videt Deum que ignorat aliqua et cui revelantur aliisque prius sibi ignota. Et sic soluta est ratio; nec auctoritas Gregorii est contra illa, quia secundum magistrum libro 2^o

155 videntibus clare: videntes K 156 de om. ed., L

157 misterium: ministerium Pn, Pa, ed., L

161 Matthei 24 dicentis add. ed., L De die: Hodie Pa

162 Hoc etiam add. K

165 visio beata: visio facialis Dei K

166-3 et quod - ignota: et quarundam rerum ignorantia K

167-8 prius sibi ignota: que prius fuerunt sibi ignota ed., L

168-9 Et sic - quia: Et in hoc solvitur ratio; nec obstant verba Gregorii que K

154 glosa: cf. Peter Lombard, Collect. in Epp. Pauli, PL 192, col. 189

158-9 Augustine, De Genesi ad litteram, PL 34, cols. 334-5

159-60 Peter Lombard, Sentent. II, di. 11, PL 192, cols. 674-5

161-2 Matth. 24, 36 164 Coloss. 2, 3

165 concluditur: i.e., by Ockham

Sententiarum, di. XI, illa verba debent intelligi de visione seu cognitione illorum 'quorum cognitio beatum facit cognitorem, et sunt illa que ad misterium trinitatis et unitatis pertinent' etc.

Quartum capitulum tractat ^{4^{am} rationem predicti erroris que fuit hec: *Visio beata reddenda est toti supposito et non anime separate, igitur anime sanctorum ante diem iudicii non vident Deum.* Antecedens probat multis auctoritatibus scripture. Unde *Iacobus* ait: '*Beatus vir qui suffert temptationem*'; et certum est quod anima non est vir. Item *Christus* dicit: '*Omnis qui reliquerit patrem ... vitam eternam habebit*', et iterum, '*Vos qui reliquistis omnia*' etc.; et certum est quod illi quibus loquebatur erant supposita et non animae separate. Item merces illa dabitur pro operibus misericordie dicente Christo: '*Esurivi et dedistis michi potum*' etc.; et certum est quod suppositum et non anima separata dedit elemosinam; igitur etc.}

170 Sententiarum om. Pn, Pa, ed., L

170-1 illa .. illorum: intelligenda sunt de visione eorum K

172 misterium: ministerium Pn, Pa, ed., L

172 aliquod ministerium add. ed., L 176 sanctorum om. K

177 diem iudicii: iudicium K 179 temptationem om. Pa

179 et certum est: certum est autem K

182 et certum est: certum est autem K

183 illi: hui K 186 potum: cibum K

170-3 Peter Lombard, *Sentent.* II, di.11, PL 192, col. 675

175-7 cf. Dykmans, *Traité*, p. 239, p. 253 and n.83; *Sermons*, pp. 103-4, 139-40

179 Iac. 1, 12 180-1 cf. Matth, 19, 29

182 cf. Matth. 19, 27 185-6 cf. Matth. 25, 35

Unde quia ista ratio fuit principale motivum illius erroris et reputatum fortius, ideo probat hic veritatem contrariam huic errori que continet tria dicta. Primum 190 est quod merces que includit gloriam anime et corporis soli supposito seu homini integro ex anima et corpore constituto promittitur. 2^m quod illa de communi lege non dabitur ante diem iudicii generalis. 3^m quod merces que non includit gloriam anime et corporis sed gloriam anime 195 tantum scilicet visionem Dei et fruitionem promittitur anime antequam corpus resumpserit, et illa dabitur ante generale iudicium multis animabus separatis. Duo prima dicta sunt clara, sed 3^m probatur quia animabus separatis aliqua merces promittitur. Hoc est clarum; sed quod 200 visio Dei eis promittitur patet ex illo dicto Christi Ioannis 17: 'Pater, quos dedisti michi volo et ubi sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam' etc. Et loquitur de claritate non humanitatis solum sed Deitatis, ipso ibidem dicente: 'Clarifica me Pater apud 205 temetipsum claritate quam habui priusquam mundus esset apud te'. Per predicta solvit auctoritates et patet solutio et ostendit quomodo male applicantur.

189 reputatum: reportatum ed., L 190 contrariam om. Pa

190 huic: illi K

192-3 ex anima et corpore constituto om. K

196 promittitur: promitti L 197 dabitur om. K

199 sed 3^m probatur: 3^m probat K 200 est om. Fn, Pa, ed.

201 dicto: verbo K 206 temetipsum: te ipsum Fn, Pa

207-8 et patet solutio om. K

189 probat: i.e., Ockham

202-3 Ioann. 17, 24

205-7 Ioann. 17, 5

Quintum capitulum tractat 5^{am} rationem que fuit hec
 sumpta ex parte temporis pro quo dicta merces 210
promittitur, quia si attendatur *sacra scriptura*
invenitur solum quod post iudicium quia tunc dicetur:
'Venite benedicti Patris mei' etc., et *'Cum sederit*
filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et
vos' etc. Unde ostendit ex iam dictis in capitulo 215
 precedenti quod iste auctoritates non concludunt quod
 nulla anima separata ante iudicium videbit Deum, quia
 aliquibus animabus separatis huiusmodi visio promittitur
 pro tempore ante iudicium *cum dixit Christus latroni*
Luce 23: 'Hodie tecum eris in paradyso'. Hoc enim dixit 220
Christus latroni pro anima non pro supposito, nec solum
pro sua sed pro omni anima purgata. Et intelligit per
 paradisum idem quod Christus intelligere sciebat
 latronem per regnum suum, scilicet *beatitudo celestis*
quo non est sine visione Dei, acsi diceret Christus: 225
'Hodie' etc., *id est, sicut hodie video et video*
Deitatem, ita tu hodie tecum videbis eam etc.

209 hec: hic Pa, <i>om.</i> K	214-5 sue - vos <i>om.</i> Pa
214 sedebitis: sequitur ed., L	215 ex his <i>add.</i> L <i>iam om.</i> K
219 pro tempore <i>om.</i> K	219 dixit: dixerit K
220 Luce 23: Luce 13 Pn, Pa, ed., L	221 Christus <i>om.</i> K
221 solum: tantum K	222 sed etiam <i>add.</i> Pa
222 anima <i>om.</i> Pn, Pa, ed., L	

210-12 cf. Dykmans, *Traité*, p. 239, and p. 253 n.83; *Sermons*, pp. 104-8, 140-1, 155-6

213 cf. Matth. 25, 34 213-15 cf. Matth. 19, 28

215 *ostendit*: i.e., Ockham

220 Luc. 23, 43

Sextum capitulum tractat 6^{am} rationem que sumitur ex parte finis ad quem generale Dei iudicium ordinatur, quia videtur quod frustra fiat si merces supradicta ante 230 iudicium animabus reddatur. Unde ostendit quod hec ratio non valet, quia per similem probaretur quod anime sanctorum nec sunt in celo nec aliquod gaudium habent, imo quod anime malorum dampnandorum ante iudicium nullam penam habent. Ideo ad rationem dicit quod licet anime 235 etc., tamen iudicium illud non fiet frustra, quia ad multa alia ordinatur, scilicet ut supposita integra Deum videant, et ut visio et tota beatitudo anime augeatur, ut etiam multe anime que prius non viderunt Deum quia prius non fuerunt purgatae tunc videant, ut 240 etiam mali in anima et corpore cruciantur, ut etiam tunc cesset omnis status merendi.

Septimum capitulum narrat 6 puncta posita in ficta et frivola revocatione Ioannis 22. Primo ipse ponit motivum propter quod predictam materiam indagavit. 2^o 245 dixit quod conclusioni sue amore veritatis adhesit. 3^o manifestat quare ipsam assertionem suam voluit

229 generale: generaliter Pn, Pa, ed., L

230 supradicta: predicta K

232 per similem: per eam similiter K; per falsum ed., L

235-6 licet ante anime Deum videant add. K tamen om. K

238 Deum videant: etc. Pn, Pa, ed., L

238-9 et ut - augeatur om. Pa

239 prius non viderunt: tunc non viderant Pn, Pa, ed., L

240 prius: tunc Pn, ed., L; om. Pa fuerunt: erant Pn, Pa, ed., L

241 tunc cruciantur add. Pa 242 cesset: cessat Pa

244 ponit: posuit Pn, Pa, ed., L 247 manifestat: explicat K

247 ipsam: hanc K suam om. K

228-31 cf. Dykmans, *Traité*, p. 240 231 ostendit: i.e., Ockham

232-5 cf. Dykmans, *Sermons*, pp. 144-8, 149-52, 160-1

243 .sqq. cf. *Chart. Univ. Paris.*, II, No. 983, pp. 435-6

promulgare. 4^o dicit quod non fuit intentionis sue aliquid dicere contra fidem. 5^o verbis dolosis et ambiguis se non pertinaciter adhesisse predicte assertioni pretendit. 6^o de revocatione sua petivit fieri publicum instrumentum. Quantum ad primum punctum dicit quod ideo super ista questione voluit vigilare quia iudicium generale non est solum verbale, inane, et fictum. In quibus verbis heresim manifestam includit: 255 quod si anime etc., iudicium erit frustra.

*Octavum capitulum tractat 2^m punctum supradictum quo iste vult se ab heresi excusare quia sue assertioni amore veritatis adhesit, quod ostendit per hoc, quia libentius esset pro conclusione opposita si probaretur esse vera. 260 Unde ostenditur quod per hoc non excusatur sed potius accusatur. Nam *heretici, Iudei, et pagani* amore veritatis suis erroribus assentiunt; nam 24 q.3, capitulo 'Heresis', dicitur quod 'Heresis Grece ab electione dicitur, quia scilicet eam unusquisque sibi eligat disciplinam quam putat esse meliorem'. Et de Iudeis dicitur ad Romanos 10: 'Testimonium perhibeo illis quod emulationem quidem Dei habent sed non secundum scientiam', et Ioannis 16: 'Venit hora ut omnis qui interficerit vos arbitretur se obsequium prestare Deo'. Et tamen isti 270*

250 pertinaciter *om. ed., l.* 252 fieri *om. ed., L*

252 Quantum ad: Quo ad K

256 quod si anime etc.: scilicet quod anime ante iudicium divinam essentiam viderent K

257 punctum: dictum Pn, *ed., L* 258 quia: per hoc quod K

262 accusatur: excusatur Pa

262 Nam ~ pagani: Nam et heretici omnes et Iudei et Sarraceni K

263 assentiunt: adherent K 266 esse *om. K*

269 Ioannis 16: Ioannis 6^o K

262-6 c.27, C.24, q.3, cols. 997-8

267-8 Rom. 10, 2

269-70 Ioann. 16, 2

non excusantur. Nec *semper ignorantia excusat* quia etiam *perfidis Iudeis dicebat Petrus, Actuum 3: 'Fratres, scio quod per ignorantiam fecistis'* etc. Ita in proposito.

Nonum capitulum recitat 3^m punctum supradictum in quo iste assignat rationem quare ipse predictum errorem voluit promulgare et publice predicare, scilicet quia ipse habuit et studuit, ut dicit, originalia sanctorum, et alii vel non habent vel non student. Ideo ²⁷⁵ *Istam assertionem tamquam ignotam aliis voluit divulgare.*
Unde ostenditur quod in verbis illis declarat quare inciderit in errores, quia scilicet in originalibus sanctorum et scripturis divinis absque doctore et exercitio scolastico et sine aliis scientiis que theologie adminiculantur studere presumpsit. Ideo iste videtur ille delirus senex quem *beatus Ieronimus* ²⁸⁰ reprehendit qui ante scripturam docet quam discat.

Decimum capitulum recitat 4^m punctum supradictum quo iste se excusare nititur ne de heresi condamnetur, dicens quod *numquam fuit sue intentionis aliquid dicere contra fidem*, et 'si aliquid dixerimus, totum ex nunc ²⁹⁰ revocamus'. Unde circa hoc 3^a facit.

- | | | |
|-------|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| 272 | dicebat Petrus: dixit Christus K | |
| 273 | Ita est add. K | 274 recitat: tractat K |
| 274 | supradictum: predictum K | |
| 274-5 | in quo - rationem: ubi narrat causam K | ipse om. K |
| 276 | predicare: probare Pn, Pa, ed., L | 277 dicit: dicunt ed., L |
| 280-1 | quod - errores: hic ex verbis illis causa quare in illos errores inciderit K | |
| 282 | divinis: sacris K | 285 beatus om. K |
| 287 | recitat: tractat Pa, K | 288 se om. Pa |
| 288 | excusare - condamnetur: excusat de heresi K | |
| 289 | sue om. Pa | |
| 290 | totum: tamen Pn, Pa; tunc ed., L | |

272-3 Act. 3, 17

285-6 cf. Jerome, Ep. liii (ad Paulinum), PL 22, col. 544

291 *facit:* i.e., Ockham

Primo probat quod verba predicta ipsum nullo modo excusant quin fuerit et adhuc sit hereticus. Ubi primo notandum quod due sunt differentie credendorum, quia quedam implicite et quedam explicite sunt credenda, et hoc declarat. 2º notandum quod aliqua sunt credenda explicite ab omnibus Christianis de communi lege, alia non ab omnibus de necessitate credenda sunt, sed ab aliquibus tantum. Prima credenda sunt illa que sunt apud omnes catholicos tamquam catholica divulgata, sicut articuli fidei contenti in 'Credo in Deum' etc. Et preter illa etiam sunt aliqua alia que ibi explicite non continentur, sicut quod anime reproborum descendunt in infernum. 2ª vero credenda explicite non ab omnibus sed ab aliquibus, scilicet prelatis et maxime pape, sunt in duplice differentia, quia quedam sunt que de necessitate spectant ad officium aliquorum, sicut ad officium predicationis, quedam vero ideo sunt ab aliquibus credenda explicite et non ab aliis quia ad illorum pervenit notitiam quod in sacra scriptura aut ecclesie universalis doctrina explicite continentur. Et sic potest contingere quod laicus tenetur aliquid explicite credere quod non tenetur episcopus vel magnus clericus in theologia. 3º notandum quod heretici sunt in duplice differentia. Quidam sunt scienter heretici et quidam probat: ostendit K ipsum: eum K, om. Pa

292 primo <i>om.</i> ed., L	294 quia: enim K
297 alia: quedam autem ed., L	298 de necessitate: necessario K
299 tantum <i>om.</i> Pa illa: ea K	300 sicut: ut sunt K
302 illa: ista Pa aliqua <i>om.</i> ed., L	
303 sicut: ut sunt K	304 non tamen <i>add.</i> K
305 pape <i>om.</i> Pa	305-6 in duplice: inducitur Pa
306 predicationis: predicatorum ed., L	
309 illorum: eorum K	310 quod: quia K
312 tenetur: teneatur K	315 Quidam enim <i>add.</i> K
315 heretici <i>om.</i> Pa	

nescienter. Illi primi sunt qui sciunt se catholice fidei obviare, sicut apostate a fidei qui credunt fidem Christi esse falsam. ^{2ⁱ} vero sunt qui putant se tenere fidem Christi sed reputant quamdam veritatem seu fidem esse Christianam que in rei veritate non est. ^{4^o} 320 notandum quod dupliciter contingit errare contra veritatem catholicam, quia aut contra veritatem quam quis tenetur explicite credere aut contra veritatem quam non tenetur explicite credere. Et utroque modo contingit dupliciter, quia aut pertinaciter aut non pertinaciter. 325 Primi sunt heretici manifeste, similiter ^{2ⁱ} et ^{3ⁱⁱ}, sed non ^{4ⁱ}. Et hoc declarat ex auctoritate Augustini, 24 q.3, 'Dixit apostolus'. ^{5^o} notandum quod non solum per verba, predicationes, et assertiones errantes contra fidem de pertinacia convincuntur, sed etiam per facta et opera 330 sepe pertinaces probantur. De hoc libro ^{4^o}. ^{6^o} notandum est quod differentia est inter revocationem et protestationem, quia protestationem potest facere tam ille qui errat quam ille qui non errat contra fidem, sed revocatio solum pertinet ad errantem, et debet talis 335

316 illi om. K

317 sicut: ut K

317 qui credunt: credentes K

318 se om. Pn, ed., L

319-20 quamdam - est: aliquam assertionem esse de fide Christiana que tamen non est de fide K

322 quia aut contra veritatem om. Pa, ed., L

324 tenetur quis add. K modo om. Pn

325 quia - pertinaciter²: scilicet pertinaciter et non pertinaciter K

331 pertinaces probantur: convincuntur K

332 est om. K 334 ille² om. K

334-5 sed revocatio: revocatio autem K

335 et: ut Pa

327-8 c.29, C.24, q.3, col. 998 = Augustine, Ep. xlivi, PL 33, col. 160

331 D'Ailly's own cross-reference to Dial. I, 4, 5 & 22-28

confiteri se errasse et promittere quod numquam contra fidem errabit. 7^o notandum est quod revocatio non debet esse conditionalis, sed pura, sicut nec penitentia de peccato etc., alias esset protestatio solum. Ex predictis notabilibus probat primum prius propositum, circa quod primo declarat quod iste per verba supradicta nullo modo excusatur, et hoc quia illa sunt tam communia catholicis quam hereticis et obduratis, 2^o quod iste tenet et predicit heresim contrariam veritati quam tenetur credere explicite. Unde statim et sine maiori examinatione est hereticus reputandus, quia antequam iste esset et diu post, illa veritas sic erat apud omnes catholicos divulgata quod nullus eam in dubium revocavit. Ideo eam tenetur credere explicite nisi probet ignorantiam, scilicet quod numquam audivit aliquem catholicum illam veritatem tenere, docere, aut predicare. Et hoc probat.

2^o principaliter probat quod dictus errans, licet possit converti ad catholicam veritatem, tamen nec per protestationem nec alio modo poterit excusari quin fuerit hereticus. Et hoc probat multipliciter per dicta eius et facta probando eius pertinaciam.

336 confiteri: fateri K	337 est om. K
338 nec om. Pa	340 predictis: dictis autem K
340 propositum: dictum ed., L	341 verba supradicta: dicta K
342 excusatur ab heresi add. K	illa verba add. K
343 quam etiam add. K	et om. K
344 veritati catholice add. K	345 maiori: ampliori K
346 examinatione: excommunicatione Pn	
354 veritatem: fidem K	per om. Pa
355 protestationem predictam add. K	modo aliquo add. K
355 poterit: potest K	357 eius: sua Pn, Pa, ed., L

3^o principaliter ostendit qualem revocationem oportet ipsum facere si velit inter catholicos reputari. Et multis rationibus et exemplis concludit quod debet talem 360 revocationem facere per quam ostendat se fuisse hereticum et se esse correctum. Ideo pure sine conditione et palliatione debet suam heresim revocare, scilicet *hiis verbis vel equipollentibus*: 'Abnego heresim quam approbavi et docui, quod anime sanctorum in celo non 365 vident clare Deum. Consentio fidei orthodoxe, et corde ac ore confiteor quod anime sanctorum vident facialiter Deum'.

Undecimum capitulum tractat 5^m punctum supradictum quo iste vult pertinaciam suam ostendere, dicens quod 'si aliquis magnus vel parvus aliquid habet pro conclusione affirmativa, det nobis et libenter recipiemus'. Unde ostendit quod hec verba dolosa sunt et ambigua et ad deceptionem simplicium.

Duodecimum capitulum tractat 6^m punctum in quo 375 petivit super sua frivola revocatione sibi fieri publicum instrumentum. Unde ostendit quod hoc non prodest sicut nec protestatio. Et consequenter omnia supradicta correctioni illius vel illorum cuius vel quorum interest submittit. 380

358 3^o principaliter ostendit: Principaliter probat ostendit Pn, Pa; Principaliter probat ostendens ed., L

359 ipsum: eum K 362 et: aut K

362-3 et palliatione om. Pa 363 scilicet om. K

364 equipollentibus: equivalentibus K

367 Deum ante corporum resurrectionem add. K

369 supradictum: predictum K 370 suam om. Pa

370 ostendere: purgare K quod: et Pa, K

371 si om. Pa 376 super om. ed., L sibi om. K

377 Unde: et K 378 nec: ut Pa

378 predicta protestatio add. K supradicta: premissa K

378-80 Et consequenter - submittit om. ed., L

379 cuius vel om. K

Decimum tertium capitulum quod incipit, 'Qualis est rector civitatis, tales et habitantes in ea', invehit contra adulatores pape Ioannis 22 et sui erroris sequaces et defensores. Unde consequenter eorum rationibus sophisticis respondet in sequentibus 385 capitulis.

Decimum quartum capitulum solvit unam rationem que talis est: *Tempus credendi et tempus beatifice videndi non compatiuntur se secundum doctrinam apostoli, quia fidei succedit visio, sed tempus credendi secundum omnes 390 sanctos durabit usque ad diem iudicii iuxta illud apostoli ad Ephesios 4: 'Dedit quosdam quidem apostolos ... Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei in virum perfectum' etc.* Iste enim occursus non erit ante diem iudicii, igitur fides durabit in omnibus 395 tam vivis quam mortuis usque tunc, igitur antea anime sanctorum non videbunt Deum beatifice etc. Unde huius rationis maior est distingueda, quia si intelligatur quod illa tempora non compatiuntur se pro diversis locis, falsa est; si vero intelligatur quod non pro eodem loco, 400 vera est. 2° dicitur ad minorem quod *tempus credendi durabit usque ad diem iudicii scilicet in terra inter vivos, sed in celo non est tempus credendi.* 3° ad

382 tales sunt add. ed., L	384 et: seu K
384 Unde: et K	385 sophisticis om. K
387 unam illorum add. K	388 beatifice: beati ed., L
389 doctrinam apostoli: apostolum K	390 secundum om. Pa
391 durabit om. ed., L	392 apostoli om. K
396 antea om. ed., L	
398 intelligatur: intelligat Pn, ed., L	
399 quod si add. ed., L se om. ed., L	
400 si vero: si autem ed., L	

381 ch. 13 = II *Dial.* 2, 1 381-2 Eccli. 10, 2

387 ch. 14 = II *Dial.* 2, 2

388-97 cf. Dykmans, *Traité*, pp. 240-1, and *Sermons*, p. 216

392-4 Ephes. 4, 11-13

auctoritatem apostoli dicitur quod secundum glosam
 ibidem quod nichil aliud intendit apostolus nisi quod 405
prelatio durabit usque ad diem iudicii. *Prelatio autem*
illa non est nunc in celo inter animas sanctas nec fides,
sed est et erit in vita mortali usque ad diem iudicii.

Et hoc ostendit esse in intentione glose.

Decimum quintum capitulum solvit aliam rationem que 410
 fundatur in oratione ecclesie que dicitur *pro defunctis*:
'Qui nos precesserunt et dormiunt in sompno pacis' et
quietis, pro quibus orat ecclesia ut lucem diei Deus eis
concedat in futurum scilicet post diem iudicii. Et non
 fit hec oratio pro illis qui sunt in purgatorio, quia 415
 illi non dormiunt in sompno pacis et quietis; igitur etc.
 Unde distinguit quod nomen *pacis accipitur* tripliciter
 in scriptura. Primo modo pro concordia unius ad alterum.
 2º modo pro reconciliatione ad Deum que fit per
 caritatem. 3º modo pro tranquilitate mentis. Et ponit 420
 concordantias in verbis apostoli. Item pax 3º modo dicta
sicut et tranquilitate mentis est duplex: una perfecta
que omnem anxietatem excludit, alia imperfecta que
aliquam anxietatem compatitur. Item quies in scriptura

404 quod: quia ed., L 405 quod om. K nisi om. Pa

408 diem iudicii: iudicium K 409 in: de ed., L

415 quia: et Pa dormiunt: sunt ed., L

417 accipitur: dicitur ed., L 419 2º modo: Alio modo K

421 in: ex Pa, K 422 mentis om. K

422 una: scilicet K 423 alia: et K

404-6 cf. Peter Lombard, *Collect. in Epp. Pauli*, PL 192, col. 201

409 ostendit: i.e., Ockham 410 ch. 15 = II *Dial.* 2, 3

411-14 The prayer referred to is the commemoration for the dead
 during the canon of the mass, from the Roman missal.

cf. Dykmans, *Traité*, pp. 249-50 and n.76

capitur dupliciter prout sufficit ad propositum. Uno 425 modo pro quiete ab actibus vitiorum, Isaie 1: 'Quiescite agere perverse' etc. Alio modo pro quiete eterna que omne penam et afflictionem excludit. Et per ista patet solutio. Aliter etiam posset solvi quod ecclesia orat pro animabus sanctis in celo ut ampliorem pacem habeant, 430 quod fiet in die iudicii quando cum corpore etc.

Decimum sextum capitulum solvit aliam rationem que fundatur in auctoritate Ambrosii libro de bono mortis, ubi dicit quod anime purgate visione spirituali que est per speciem vident Deum. Et certum est ut dicunt illi 435 quod nulla species est medium ita efficax sicut humanitas Christi, etc. Unde ostendit quod hec ratio est contra facientes eam, quia videre per speciem est clare videre, quia videre per speciem distinguitur contra videre per speculum et in enigmate. Et hoc probat ex verbo apostoli 440 2^e ad Corinthios 5^o: 'Per fidem enim ambulamus, non per speciem'. Et ideo supposuit falsum, scilicet quod videre per speciem sit videre per medium creaturam, quia huiusmodi visio per speciem est illa quam vocat apostolus facie ad faciem. Nec humanitas Christi est 445 efficacissimum medium, imo magis natura cognitiva vel visio intuitiva.

425 prout: ut K

429 Aliter: Alio modo ed., L

429 solvi: dici K

431 in die iudicium: post iudicium K

431 quando cum corpore: cum corpora resumpserint K

433 bono: pomo Pn, ed., L 436 medium om. Pn, ed., L

438 videre per speciem om. K 440 Et hoc: quod K

440 ex verbo illo add. K 442 speciem: spem ed., L

443 medium: eandem ed., L 444 illa om. K vocat om. ed., L

446 vel om. ed., L

426-7 Is. 1, 16

432 ch. 16 = II Dial. 2, 4

433-5 cf. Ambrose, Liber de bono mortis, c.11, PL 14, cols. 590-1

437 ostendit: i.e., Ockham

439-40 cf. I Cor. 13, 12

441-2 II Cor. 5, 7

444-5 cf. I Cor. 13, 12

Decimum septimum capitulum solvit falsam allegationem
 qua isti dicunt beatum Bernardum fecisse tres *sermones*
specialiter quod anime sancte non vident ante diem iudicii divinam essentiam immediate sed bene tamen Christi humanitatem, igitur etc. Unde ostendit quod false allegant et male intelligunt beatum Bernardum. Ideo distinguit quomodo beatitude et aliqui alii termini quibus utitur Bernardus et sancti accipiuntur 455 multipliciter.

Decimum octavum capitulum solvit aliam rationem fundatam in hoc quod apostolus dicit: '*Omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium*'. *Ubi dicit glosa quod licet unus accipiat bravium in stadio huius vite,* 460 tamen in alia omnes simul. Et ita nulla anima habebit bravium visionis divine ante diem iudicii. Unde ostendit quod male intelligunt glosam.

449 qua isti dicunt: istorum dicentium K

450 specialiter quod: in quibus dicunt Bernardum sensisse K

452-3 false - Bernardum: male intelligunt et false et male intelligunt beatum Bernardum Pn., ed., L; false allegant Bernardum et male intelligunt K

454 alii *om.* K 455 accipiuntur: capiuntur K

458 in hoc ~ dicit: in illo verbo apostoli K

461 alia vita add. K 462 diem iudicii: iudicium K

448 ch. 17 = II *Dial.* 2, 5

449-52 cf. Bernard of Clairvaux, *In festo omnium sanctorum, Sermones* II, III, and IV, PL 183, cols. 462-75

452 ostendit: i.e., Ockham 457 ch. 18 = II *Dial.* 2, 6

458-9 I Cor. 9, 24

459-61 cf. Peter Lombard, *Collect. in Epp. Pauli*, PL 191, cols. 1615-16

462 ostendit: i.e., Ockham

Decimum nonum capitulum solvit auctoritatem apostoli ad Thimotheum: 'Reposita est michi corona iustitie quam 465 reddet michi Deus in illa die' etc. Unde ostendit quod potest intelligi de die resolutionis sue de qua prius dixerat: 'Ego autem iam delibor et tempus resolutionis mee instat'; vel si intelligitur de die iudicii tunc apostolus intelligit de corona iustitie quantum ad 470 stolam corporis, vel loquitur de supposito toto. Igitur etc.

Vicesimum capitulum solvit instantiam sumptam ex verbis Ioannis in Apocalypsi male intellectis.

Vicesimum primum capitulum refellit frivolam evasionem istorum quam dant ad omnes auctoritates sanctorum que sunt contra eos, dicentes quod omnes accipiendo sunt secundum loquutionem devoti affectus, accipiendo presens pro futuro, etc. Unde ostendit hoc esse falsum. 475
480

Vicesimum secundum et ultimum capitulum refellit quoddam falsum dictum predictorum sequacium asserentium quod simplices inferiores de questione predicta non debent se intromittere, et quod debent credere explicite

465 ad Thimotheum primo add. K	467 sue: sive ed., L
468 autem om. K	467-8 sue - resolutionis om. Pa
470 quantum: quo K	473 sumptam om. K
475 refellit: revellit ed., L	482 predictorum om. Pa
482 sequacium asserentium: sequentium asserantium ed., L	
482 asserentium: dicentium K	

464 ch. 19 = II Dial. 2, 7	465-6 II Tim. 4, 8
468-9 II Tim. 4, 6	473 ch. 20 = II Dial. 2, 8
474 i.e., Apoc. 6, 9-11	475 ch. 21 = II Dial. 2, 9
479 ostendit: i.e., Ockham	481 ch. 22 = II Dial. 2, 10

illud quod ecclesia explicavit et alia implicite donec 485
ecclesia aliter declaraverit, intelligentes per ecclesiam
papam et cardinales. Unde utrumque istorum ostendit esse
falsum, et specialiter circa secundum insistit. Et est
totum notabile. Explicit secundus tractatus Dyalogi Okam.

487 ipsum papam add. K

488-9 Et est totum notabile om. ed., L

489 Explicit secundus tractatus dyalogorum ed., L; Et hoc de secundo
tractatu Pa; Et sic finit epilogus 2¹ tractatus K

487 ostendit: i.e., Ockham

(TRACTATUS III)

*Tractatus tertius est de iuribus Romani imperii,
et habet 5 libros.*

*Primus inquirit an toti generi humano expeditat unum
imperatorem universo orbi preesse, et quibus excellentiis
vel gratiis, moribus et virtutibus talis debet fulgere;
a quo processit Romanum imperium, et an de iure destrui
seu cassari, minui, dividi valeat seu transferri.* 5

*2^{us} liber que iura habeat imperator Romanorum
investigat.*

*3^{us} liber perscrutatur an imperator super spiritualia 10
habeat aliquam potestatem vel sit capax potestatis.*

*4^{us} liber an quicumque fuerit imperator Romanorum
iura Romani imperii contra quemcumque impugnatorem,
invasorem vel quomodelibet impeditorem, etiam contra
papam, cardinales et clerum, non obstante quacumque
ordinatione, sententia vel excommunicatione, seu
constitutione aut processu pape vel cardinalium aut
quorumcumque aliorum, etiam armorum potentia si aliter
non potest, de necessitate salutis defendere teneatur,
et si turbata fuerint, restaurare.* 15 20

1 iuribus: viribus Pn

5 moribus: in omnibus Pa

8 liber om. Pn, ed., L Nota in marg. add. Pa

10 liber om. Pn, ed., L

12 liber om. Pn, ed., L

18 quorumcumque ~ armorum: quorumcumque etiam aliorum armorum ed., L

1 = *IIusIIIae Dial.*; cf. Little, A.G., *The Grey Friars in Oxford*, Oxford, Clarendon Press (1892), p. 231 and n.4; Baudry, L., *Guillaume d'Occam: sa vie, ses œuvres, ses idées sociales et politiques*, Paris, Vrin (1949), p. 210 and nn.3, 4; p. 211 and n.3

3 sqq. The prologue of *IIusIIIae Dial.* in Goldast is badly defective, and the corrective notes of Baudry, *op. cit.*, p. 210 n.3, are not wholly adequate. Thanks to the kindness of H.S. Offler, I have been able to use the text he has reconstructed from Cod. Vat. lat. 4115; Paris, Mazarine 3522; and Frankfurt am Main, Stadtbibliothek cod. lat. quart. 4

5^{us} liber tractat de rebellibus, proditoribus,
destructoribus, divisoribus et etiam usurpatoribus
Romanis imperij vel alicuius partis illius.

(Liber 1)

Primum capitulo libri primi proponit questionem principalem, circa quam recitat unam opinionem scilicet 25 quod per unum principem secularem, qui imperatoris nomine censetur, mundus quo ad temporalia optime regeretur, nec sufficienter paci et quieti totius societas humane potest per aliud regimen provideri. Et inducit ad hoc multas rationes. 30

Secundum capitulo narrat aliam opinionem quod non expedit mundo quod universitas mortalium uni imperatori seu principi seculari sit subiecta. Et inducit rationes.

3^m capitulum aliam narrat opinionem quod expedit unum principem non secularem sed ecclesiasticum universitati 35 mortalium presidere. Et unam rationem ponit.

4^m capitulum opinionem aliam recitat quod non est expediens unum principem secularem vel ecclesiasticum sic preesse, nec etiam plures superiorem non habentes in diversis provinciis aut regnis, sed quod plures mundi simul dominium obtinerent, sicut in pluribus civitatibus non unus solus sed plures dominantur, et sicut fuit a principio de Romanis, I Machab. 8. 40

21 liber om. Pn, ed., L 26 qui est add. Pa

26 imperatoris: imperator Pa, ed., L

30 Et facit rationes ad hoc ed., L 31 non om. Pn, ed., L

34 narrat: ponit Pa 40 sed: secundum Pa

43 I Machab. 3 scripsi; I Matth. 8 Pn, Pa, ed., L

43 I Machab. 8, 12-16

5^m capitulum aliud tractat opinionem scilicet quod secundum varietatem temporum expedit dominia et regimina 45 mortalium variari secundum modos supradictos, sicut de legibus, et quia sic fuit quandoque de regimine populi Israelitici.

6^m capitulum secundum opinionem ultimam respondet ad rationes prime opinionis et specialiter ad primam. Unde 50 ponit duos casus, unum propter malitiam subditorum, alium propter malitia vel insufficientiam imperantis, propter quos contingere posset quod non esset verum illud quod asseruit opinio prima, scilicet quod sub uno principante mali magis arcerentur et boni quietius viverent. Et in 55 illis esset assumptio cuiuscunque ad imperium differenda.

7^m capitulum respondet ad probationem illius quod assumitur in predicta ratione.

8^m capitulum respondet ad secundam rationem prime opinionis ostendendo quod licet expediat unum principari 60 in omnibus spiritualibus, non tamen oportet sic esse in temporalibus, quia primum est de ordinatione divina, 2^m vero de ordinatione humana. Item tangit alium modum dicendi quod ordinatio Christi de uno summo pontifice, cum sit affirmativa, obligat ad illam subiectionem 65

47 sic: ita ed., L

56 esset acceptio cuiuscunque assumptio add. Pn

58 assumitur: sumitur ed., L

59 secundam rationem principalem add. Pa

60 expediat om. Pa 61 oportet om. ed., L

63 Item: Nam licet Pa 65 subiectionem: obiectionem Pa

46-7 sicut de legibus: Dial. reads *Nam sicut leges pro communi utilitate debent institui, di.4, 'Erit autem', sic principes, rectores et domini, tam seculares quam ecclesiatici, pro communi utilitate praeceteris sunt praeponendi, quam etiam ipsi magis, quam propriam procurare tenentur.*

50 cf. IIusIIIae Dial., 1, 1

semper sed non pro semper, et quod *electio summi pontificis* posset rationabiliter differi, etiam ad *magnum tempus*, sed non potest statui quod *numquam aliquis in summum pontificem eligeretur*. Et sic de imperio etiam.

9^m capitulum solvit 3^{am} rationem prime opinionis. Et 70 ibi (nota) quod *non semper est eadem ratio de toto et de parte*, scilicet *de toto mundo et de uno regno*. Nec semper expedit quod *uni regno preficiatur unus rex*, sed *interdum plura regna uniri*.

10^m capitulum solvit omnes alias rationes prime 75 opinionis tam generaliter quam specialiter. Et ibi nota quod licet per unum imperatorem sit simpliciter melius dominari, tamen quandoque propter *indignitatem hominum tale dominium haberi non potest*. Ideo et *in casu et sub conditione tale esset iuri naturali seu rationi 80 contrarium*, licet *regulariter esset iustum et rationi consonum*.

11^m capitulum respondet ad rationes 2^e opinionis. Et ibi nota quare Deus reprehendit populum Israeliticum de petendo regem, non *quia malum petebant sed quia mala voluntate*, scilicet *ut essent in hoc similes infidelibus et ut declinarent iustum regimen Samuelis*, licet ad colorandum eorum malitiam allegarent malitiam filiorum eius. Item reprehendit eos quia irrationaliter petebant mutationem modi regendi eis a Deo ordinati. Nec ex hoc 90 sequitur quod *habere regem sit regulariter malum*.

68 potest: posset Pn, oportet Pa 69 eligeretur, eligitur Pn, Pa
71 nota *supplevi*

73 preficiatur: presideat Pn, ed., L

77 per *scripsi*; circa Pn, Pa, ed., L

81 regulariter: realiter Pa

83 cf. IIusIIiae *Dial.*, 1, 2

84 sqq. cf. I Reg. 8, 1-22

12^m capitulum respondet ad rationes 3^e opinionis. Et ibi (nota) qualis *sapientia de divinis* debet esse in regibus, et qualis *peritia secularium negotiorum* debet esse in sacerdotibus.

95

13^m capitulum solvit rationes 4^e opinionis. Et ibi nota quod *regulariter principatus unius virtuosi et prudentis prevalet principatui plurium virtuosorum et sapientum*, quia mortales proni sunt ad discordiam et ad bonum privatum. Item unus potest et debet querere 100 *consilia sapientum*. Ideo Romani licet per multitudinem cotidie consulerent, tamen *uni magistratum commiserunt*.

14^m capitulum presupposito quod regulariter sit expediens ut omnes mortales uni principi seculari sint subiecti, inquirit quibus virtutibus et gratiis talis 105 debet fulgere. Et ibi ostendit quod *fides, iustitia, veritas, peritia, potentia, divitiae, liberalitas et fortitudo*. Et querit ibi specialiter de peritia, utrum scilicet peritia *sacrarum scripturarum, legum, civilium,* et excellens notitia *negotiorum secularium* requiratur. 110 Item ibi nota de *ignorantia iuris naturalis*, et huiusmodi iurisdictionem. Item solvit auctoritatem *Ecclesiastici*

93 nota supplevi

95 sacerdotibus notatur add. ed., L

97 regulariter: realiter Pa

98 principatui *scripsi; principatu* Pn, Pa, ed., L

101-2 Romani - commiserunt om. ed., L

103 regulariter: realiter Pa 104 seculari: regulari ed., L

107 Liberalitas: libertas ed., L

92 cf. IIus IIIae *Dial.*, 1, 396 cf. IIus IIIae *Dial.*, 1, 4

101-2 cf. I Machab. 8, 15-16

108 sqq. = IIus IIIae *Dial.*, 1, 15

<sup>6^o, 'Consiliarius sit tibi unus de mille', ostendendo 115
quomodo consilium diversis causis queritur.</sup>

15^m capitulum querit de iustitia imperatoris, utrum semper et in omni casu debeat rigorem iustitie exercere et an apud eum omnes pene sint arbitrarie. Et de hoc ponit varias opiniones, et probabilius tenetur quod non. 120 Et ibi nota quomodo pene sunt arbitrarie.

16^m capitulum querit de veracitate, utrum imperator tanta debeat fulgere quod sicut non licet ei falsum asserere vel doclose aut fraudulenter promittere, sic non liceat ei promissum revocare aliqualiter vel differre. 125 Item de divitiis, potentia, liberalite, querit similiter an in imperatore requirantur, et similiter de fortitudine.

17^m capitulum querit a quo Romanum processit imperium, utrum scilicet ab hominibus vel a Deo. Et recitat tres opiniones. Prima est quod fuit a Deo institutum et non ab hominibus. 2^a quod fuit ab hominibus et non a papa sed a populo Romano. 3^a quod verum imperium Romanum fuit a papa, et quod antequam Constantinus reciperet ipsum a successore beati Petri, non fuit verum imperium sed usurpatum ab hominibus et permissum a Deo, non concessum 135 nec ordinatum. Et pro hac primo arguit per multa capitula, et solvit ad allegata. Et ibi (nota) utrum

115 Consiliarius - ostendendo *om.* *ed.*, L

116 diversis - queritur: de diversis querit *ed.*, L

122 veracitate: veritate *ed.*, L 123 fulgere dignitate *add.* L

123 ei *om.* *Pn.*, *ed.*, L

126-7 querit - fortitudine: et fortitudine, querit similiter an in imperatore requirantur *ed.*, L

137 nota *supplevi*

115 Eccli. 6, 6

117 15^m = IIusIIIae *Dial.*, 1, 16

122 16^m = IIusIIIae *Dial.*, 1, 17

128 17^m = IIusIIIae *Dial.*, 1, 18

papa possit deponere imperatorem vel regem Francie, et utrum *regnum Francie* sit *subiectum imperio*. Ibi nota quod *Zacharias papa deponendc regem Francie potuit hoc facere* 140 ex commissione imperatoris, vel hoc faciendo *misit falcem suam in messem alienam*, vel quod non *depositus sed mandavit* quod ei non obediretur, vel 'deposuisse dicitur quia deponentibus consensit'. Et ibi multa notanda.

18^m capitulum solvit illam auctoritatem Nicholai pape 145 quod Christus *beato Petro simul terreni et celestis imperii iura commisit*. Et ostendit quomodo est intelligenda.

19^m capitulum ostendit quomodo respondetur ad rationem que ponit quod *papa potest transferre Romanum imperium*. 150 Et ibi (nota) quod Deus non dedit Petro aliquam *potestatem super imperium* quod non dederit *super regnum Francie* et quodlibet aliud regnum. Ibi (nota) qua auctoritate *Zacharias depositus regem Francie*, scilicet consimili qua *transtulit imperium quia scilicet deponentibus consensit*, vel quia *illa vice illa* auctoritas fuit sibi commissa, ita quod quandoque papa dicitur *sedes apostolica*.

139 nota om. Pn, Pa; Nota quod ibi trs. ed., L

141 misit falcem: facit saltem Pa 142 suam om. ed., L

143 deposuisse: deposuisset ed., L 144 notanda: nota ed., L

151 ibi om. ed., L nota *supplevi* 153 quodlibet: quod licet Pn

153 nota *supplevi* 155 consimili: consilii Pn, ed., L

155-6 quia - vel om. ed., L

140 *sgg.* cf. c.3, C.15, q.6, col. 756

143-4 Gl. ord. ad c.3, C.15, q.6, s.v. 'depositus'

145 18^m = *IusIIIae Dial.*, 1, 19